©2022 WORKMAN CO.,LTD. All Rights Reserved

ご説明内容

2

●2022年3月期 第3四半期決算の業績 3

●2022年3月期 第3四半期決算の概要 8

●2022年3月期 計画 18

©2022 WORKMAN CO.,LTD. All Rights Reserved

●2022年3月期 第3四半期決算の業績

3

ご説明内容

©2022 WORKMAN CO.,LTD. All Rights Reserved 4

損益計算書（累計期間）

（単位：百万円）
2021/3期

3Q
2022/3期

3Q
前年

同期比

チェーン全店売上高 117,696 125,963 +7.0

直営店売上高 7,629 8,061 +5.7

加盟店売上高 110,067 117,901 +7.1

（既存店売上高） － － +1.5

営業総収入 83,102 91,778 +10.4

売上原価 49,456 54,625 +10.5

販管費 13,512 14,567 +7.8

営業利益 20,132 22,585 +12.2

経常利益 21,277 23,053 +8.3

四半期純利益 13,336 14,313 +7.3

EPS 163円42銭 175円39銭

➢ 業績ハイライト

●チェーン全店売上高
・累計期間では想定ラインで着地
・売上ベースの高まりで既存店が巡航速度での成長となる
・客層拡大により、女性衣料など一般向け商材が好調に推移

●営業総収入
・売上・荒利益率が概ね計画通りとなったことで順調に推移
・店頭販売と加盟店供給売上のバランスが改善し、収益面と

店舗在庫の適正化が進行

●売上原価
3Q会計期間 商品評価替え 1億31百万円計上（前年同水準）

●販管費
・DC増築のイニシャルコストで約1億10百万円計上
・在庫コントロールにより物流コストを抑制
・ステップアップ顕彰金(売上伸長に対する顕彰）△4億14百万円

●営業利益
海外仕入に係る利益は、原材料や輸送費の高騰を受け、悪化傾向と
なったが、店舗荒利率の維持や販管費抑制により利益率を維持
・海外仕入に係る利益額 69億41百万円（△0.2％）
・海外直接仕入高 前年同期比+2.9％
・平均決済レート107.75円（前期105.65円）

22.3期 3Q業績

※22/3期1Ｑより収益認識に関する会計基準を適用しております。21/3期3Qについては当該会計基準を遡及してお
らず、前年同期比についても組替前の数値で比較しております。

©2022 WORKMAN CO.,LTD. All Rights Reserved 5

（単位：百万円）
22/3期3Q

組替前
22/3期3Q

組替後
影響額

チェーン全店売上高 125,971 125,963 △8

営業総収入 90,774 91,778 +1,003

売上原価 54,913 54,625 △288

販管費 13,917 14,567 +649

営業利益 21,943 22,585 +642

経常利益 23,083 23,053 △29

四半期純利益 14,332 14,313 △18

➢ 組替による主な影響

●利益

①加盟金を一括計上から契約期間配分へ変更する影響額

⇒営業利益 △5百万円

②仕入割り戻し計算の過程で生じる影響額

⇒営業利益 △25百万円

③営業外収入の組替による影響額

⇒営業利益 +672百万円

上記により、営業利益インパクトは+642百万円

※①・②については経常利益以下にも影響

●販管費

・FC店コスト 収入科目から組替 +3,754百万円

・加盟店顕彰金 収入科目へ組替 △247百万円

・DC業務受託関連 収入科目から組替 △2,843百万円

その他、少額の組替があり、合計 +649百万円影響

収益認識に関する会計基準の適用に伴う影響額（Ｐ／Ｌ）

22.3期 3Q業績

©2022 WORKMAN CO.,LTD. All Rights Reserved 6

（単位：百万円）
21/3期 3Q

組替前(a)
22/3期 3Q

組替前(b)
前年同期比(％)

b／a
22/3期 3Q

組替後(c)
影響額
ｃ－b

人件費 2,485 2,658 +7.0 2,658 －

販売費 918 591 △35.6 802 +211

旅費交通費 185 209 +13.0 209 －

運賃 2,187 2,233 +2.1 1,070 △1,163

地代家賃 1,534 1,568 +2.2 4,357 +2,788

消耗品費 663 671 +1.1 541 △130

業務委託料 2,775 2,832 +2.0 1,872 △959

減価償却費 1,189 1,453 +22.2 1,453 －

その他 1,573 1,698 +8.0 1,602 △96

合計 13,512 13,917 +3.0 14,567 +649

収益認識に関する会計基準の適用に伴う影響額（販管費）

22.3期 3Q業績

©2022 WORKMAN CO.,LTD. All Rights Reserved 722.3期 3Q業績

貸借対照表

（単位：百万円）

2021/3期

3Q末
2021/3

期末
2022/3期

3Q末 増減

流動資産 82,499 85,696 89,924 4,228

現金及び預金 56,881 57,813 64,969 7,156

加盟店貸勘定 10,299 11,884 10,121 △1,763

商品 13,317 14,077 12,054 △2,022

その他 2,000 1,921 2,779 857

固定資産 25,788 27,179 30,644 3,464

有形固定資産 18,936 20,101 23,621 3,519

無形固定資産 688 769 814 44

その他投資 6,162 6,307 6,208 △99

資産合計 108,287 112,876 120,569 7,693

流動負債 18,714 19,090 17,865 △1,224

固定負債 3,187 3,191 3,666 475

負債合計 21,901 22,282 21,532 △749

純資産合計 86,385 90,593 99,036 8,442

負債純資産合計 108,287 112,876 120,569 7,693

➢ 増減要因

●現金及び預金
営業C/F 182億29百万円
投資C/F △57億56百万円
財務C/F △53億16百万円

●加盟店貸勘定の減少
・対象店舗数の増加 781店舗（前期末 △28店舗）
・冬物商品の消化が進み店舗在庫が減少

●商品（増減要因）
・直営・SC店 △ 1億35百万円
・流通センター △22億31百万円
・未着品 +  3億44百万円
在庫コントロールの強化で流通センター在庫が大幅減少

●有形固定資産の増加
・DC増築 取得総額29億33百万円（うち前期取得4億21百万円）

店舗敷地面積の拡張に伴い投資額が増加基調
・新規出店31店舗・S&B11店舗（うち自社物件36店舗）
・ワークマンプラス改装（全面2店舗・部分57店舗）

©2022 WORKMAN CO.,LTD. All Rights Reserved

●2022年3月期 第3四半期 決算の概要

8

ご説明内容

©2022 WORKMAN CO.,LTD. All Rights Reserved

（単位：店数）
前期末
店舗数

新規出店

S＆B※3

改装転換※2

閉店
21.12末
店舗数ロード

サイド
SC※3

全面
改装

部分
改装

632 － － － (△11) (△59) (△2) (△57) △2 560

272 21 21 － 11 59